
1 
 

OBEC OSLANY  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh 
 

 

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE 

OSLANY 
 

č. 3/2025 
 

 

O SPÔSOBE NÁHRADNÉHO ZÁSOBOVANIA VODOU  

A NÁHRADNÉHO ODVÁDZANIA ODPADOVÝCH VÔD  

A O ZNEŠKODŇOVANÍ OBSAHU  ŽÚMP 

 

 
 

 

 

 
Návrh  VZN č. 3/2025 : 

 

a) zverejnený na úradnej tabuli, webovom sídle a CUET:  02.09.2025 

 

b) zvesený dňa:  

 

 

 



2 
 

Obec Oslany podľa § 6 ods. 1, § 11 ods. 4 písm. a) a písm.g) zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade so zákonom č. 442/2002 Z.z. 

o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciach a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 

Z.z. o regulácií v sieťových odvetviach 

v y d á v a 

NÁVRH 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE OSLANY 

č. 3/2025 

 

O SPÔSOBE NÁHRADNÉHO ZÁSOBOVANIA VODOU 

A NÁHRADNÉHO ODVÁDZANIA ODPADOVÝCH VÔD  

A O ZNEŠKODŇOVANÍ OBSAHU  ŽÚMP 
 

Článok I 

Úvodné ustanovenia 

1. Účelom tohto VZN je upraviť na území obce Oslany : 

a)   spôsob náhradného zásobovania vodou, 

 b)  spôsob dočasného obmedzenia, preruš. alebo zákazu dodávky pitnej vody  

       na iné účely ako je zásobovanie obyvateľov pitnou vodou, 

 c)   spôsob náhradného odvádzania odpadových vôd, 

d) spôsob zneškodňovania obsahu žúmp na území obce. 

 

Článok II 

Náhradné zásobovanie pitnou vodou 

 

1. Náhradné zásobovanie pitnou vodou vykonáva prevádzkovateľ obecného vodovodu 

v prípade prerušenia alebo obmedzenia dodávky pitnej vody z obecného vodovodu 

z dôvodov uvedených v §32 ods. 1 a ods. 3 podľa zákona č. 442/2002 Z.z. o verejných 

vodovodoch a verejných kanalizáciach a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z.z. 

o regulácií v sieťových odvetviach, ods. 4 – núdzové zásobovanie vodou upravuje 

osobitne plán núdzového zásobovania pitnou vodou v období krízovej situácie. 

2. Náhradné zásobovanie sa vykonáva spravidla denne : 

a) cisternami 

b) dodávkami balenej pitnej vody 

c) inými prostriedkami vhodnými na prepravu pitnej vody 



3 
 

3. Čas pripravenia cisterny s pitnou vodou na odberných miestach alebo informácie 

o iných spôsoboch náhradného zásobovania pitnou vodou, oznámi obec 

prostredníctvom úradnej tabule, internetovej stránky a obecného rozhlasu. 

4. Minimálna potreba pitnej vody pri núdzovom zásobovaní vodou je 10 litrov na osobu 

denne, pri nepriaznivých podmienkach je to 5 litrov na osobu denne, najviac počas 

troch po sebe nesledujúcich dní. 

5. Prevádzkovateľ obecného vodovodu bezodkladne zabezpečí odstránenie príčin 

prerušenia alebo obmedzenia dodávky pitnej vody a obnovenie jej dodávky.  

 

Článok III 

Dočasné obmedzenie alebo zákaz užívania pitnej vody 

  

 1. Dočasne obmedziť, prerušiť alebo zakázať dodávku pitnej vody z verejného vodovodu 

na iné účely ako je zásobovanie obyvateľov pitnou vodou, môže starosta obce a to : 

vyhlásením v obecnom rozhlase, písomným oznámením na úradnej tabuli obce a na 

internetovej stránke obce a to najmä v prípade : 

 a) poklesu výdatnosti vodných zdrojov vplyvom nepriaznivých klimatických podmie-  

    nok, 

     b) vyradenia vodných zdrojov, alebo vodárenských objektov z prevádzky, 

 c) zničenia dôležitých úsekov verejného vodovodu, 

 d) vyhlásenia mimoriadnej situácie. 

   2. Odberatelia pitnej vody – fyzické alebo právnické osoby sú povinní dodržiavať po –  

              kyny starostu obce, ktoré vyhlási. 

3. V čase obmedzenia užívania pitnej vody na iné účely, ak to je nevyhnutné na záso-

bovanie obyvateľov pitnou vodou, je zakázané pitnú vodu z verejného vodovodu 

používať na polievanie záhrad, ihrísk, verejných priestranstiev, hrobových miest na 

cintoríne, napúšťanie bazénov a záhradných jazierok, stavebné účely a upratovanie. 

4. Dodávka pitnej vody z verejného vodovodu bude obnovená v plnom rozsahu bez 

meškania po pominutí dôvodov obmedzenia jej dodávky, o čom budú obyvatelia in-

formovaní prostredníctvom obecného rozhlasu, vývesných informačných tabúľ a in-

ternetovej stránky obce. 

 

 

 



4 
 

Článok IV 

Zneškodňovanie obsahu žúmp 

 

1. Vývoz a zneškodňovanie obsahu žúmp zabezpečí užívateľ žumpy na vlastné náklady 

prostredníctvom na to oprávnenej právnickej osoby alebo fyzickej osoby oprávnenej 

na podnikanie  podľa osobitného predpisu. 

2. Kontrola vývozu a zneškodňovanie obsahu žumpy sa rieši podľa § 36 ods. 4  zákona   

č. 442/2002 Z.z. Obec skontroluje potvrdenie za vývoz a zneškodnenie obsahu žumpy 

spätne 2 roky. 

3.  Sankcie sa určujú podľa § 39 ods. 3 zákona č. 442/2002 Z.z. o verejných vodovodoch 

a verejných kanalizáciach a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z.z. o regulácií 

v sieťových odvetviach. 

Článok V 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Obecné zastupiteľstvo v Oslanoch sa dňa ................ uznieslo na Všeobecnom záväz-

nom nariadení obce Oslany č. 3/2025 o spôsobe náhradného zásobovania vodou 

a náhradného odvádzania odpadových vôd a o zneškodňovaní obsahu  žúmp. 

2. Všeobecne záväzné nariadenie obce Oslany 3/2025 o spôsobe náhradného zásobova-

nia vodou a náhradného odvádzania odpadových vôd a o zneškodňovaní obsahu žúmp 

nadobúda účinnosť dňa ................... 

 

V Oslanoch, dňa 02.09.2025 

 

 

 

 

Mgr. Miroslav Kováč, v. r. 

          starosta obce 


